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Johdanto 

Turun yliopiston arkeologian oppiaine jatkoi kaivauksia 
Perniön Lemun kyl än Lehmihaassa pronssikautisella raunio- ja 
asuinpaikka- alueella 22. 6 . - 31.-7 .1 98 1. Arkeologian oppiaine 
on suorittanut kaivauksia samalla paikalla jo ke sällä 1979 
ja 1980 (kts. Turun yliopiston ark eolog ian oppiaineen Perni ön 
Lemun Lehmihakaa koskevat kaivauskertomukse t). 

Kaiva ukset rahoitti t älläkin kerra lla Perniön kunta j a 
ne valvoi professori Unto Salo . Kenttätöistä vastasi HuK 
Ulla Lähdesmäki teknisinä apulaisinaan fil . yo Kaija Kurronen 
ja fi l.yo Elina Saloranta, jotka osallistuivat myös kaivausten 
j ä lkityövaiheeseen piirtämällä puhtaaksi kaivaus t en kartat 
sekä puhdistamalla ja luetteloimalla kaivauslöydöt. Kenttä -
töihin osallistui lisäksi 10 perniöläistä nuorta. 

Lemun kylän Lehmihaka sijaitsee n . 6 ,5 km Perniön k irk olta 
itään Asteljoen viljelysaukean kaakkoisreunas sa . Lehmihaka on 
loivanousuinen mäki, jossa rauniot sijaitsevat enimmäkseen 
more enipohjall a kuusi - ja mänt ymetsässä . Mäen jakaa W- E - suun-
nassa Lemun - Ervelän maantie, ja rauniot sijaitsevat tien 
l äheisyydessä mäen koi llis- ja lounaisosissa . 

Kesän 1981 kaivausten jälkeen voidaan todeta, että alueella 
on 16 selväst i hautaraunioksi tulkittavaa muinaisj äännösta sekä 
4 mat a laa, pient ä maansekaista kiveystä , jotka tulkitaan 
varauksella hautaraunioiksi . 

Tä nä kesänä tutkittiin raunio 15 kokonaan sekä puhdi stet -
tiin t urpeen alta esille raunio 5, jonka pintataso dokumentoi-
tiin. Edellisenä ke s ä nä mäen lounaisosaan tehtiin raunioiden 
välimaastoon useita k oekuoppia . Ni istä t ehdyt havainnot viitt a -
sivat siihen , että mäen l ounaisosassa on mahdollisesti asuin-
paikasta perä isin olevaa kulttuurikerrosta • Tästä syys t ä 
kesäl lä 1981 pai kalla tutkittiin maas to a yhteensä i3 m2 (kai -
vannot A1, A2, B1 ja B2). Lemu - Ervelä - tien mo lemmi n puolin 
tehtiin vielä 28 koekuoppaa. 

Kaivaukset s uoritettiin kahden maanomistajan alueella: 
Nurmi 114 , omistaja Taisto Töykkälä ja Keski talo 18 , omi staja 
mv Toivo J ääske l äinen. Kaivauspaikal l e on tuo tu kiintopiste 
Turku - Karjaa - radan varressa olevasta valtakunnallisesta 
k orkeuskiintopisteestä (13 , 959 m, pk 20 12 12 x= 6677 49 
y= 456 67). Mäen lounaisosassa peruskiintopistee s t ä 2 (27 , 07 ) 
on kullekin lounai s osan rauniolle sekä asuinpaikkakaivannolle 
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siirretty omat kiintopisteensä. 
Tutkittaessa rauniota 15 noudatettiin seuraavaa tapaa: 

Raunio jaettiin neljään sektoriin narujen avul la . ~ikäli 

raunio olisi ollut. kookas, pätiasiassa kivistä k oot tu korkea 
rakennelma, se olisi tutkittu sektori kerra llaan . Koska 
kyse oli matalasta, maansekaisesta rauniosta, se päätettiin 
tutkia yhtenä kokonaisuutena pohjatasolle asti. Sektorinarujen 
alle jätettiin 40 cm leve ä t kaistat kaivamatta ja niiden 
avulla voitiin dokumentoida raunion profiili t. r,:atalissa 
maansekaisissa raunioissa kivet saattavat usein olla keskenään 
varsin samankokoisia. Perniössä t ä llaisissa rauniois sa k ehät 
ovat usein olleet epäsymmetrisiä. Siksi kehärakenteiden 
paljastaminen on tuntunut mielekkäämmältä ja tulos luotetta-
vamrnalta, mikäli raunio on kaivettu yhtenä kokonaisuutena 
sen sijaan, että olisi e detty pohjatasolle sektori kerrallaan . 

Raunioiden välimaastoon paalutettiin 2 x 2 m ruuduin 
neljä aluetta, jotka kai vettiin poistamalla n ii stä n . 5 cm 
kerroksia. 

Kentt ätöiden tulokset 

Rauni o 15 

pk 20 12 12 
X = 6677 93 
y = 456 78 
z = 32 

Nurmi 114 

Lehmihaanmäen lounaisosassa välittömästi raunion 7 
lounaispuolella todettiin 1980 kaivauksissa matala, maan-
sekainen raunio. Siitä dokumentoitiin tuolloin pintataso: 
kyse on b x 5 m suuruisesta matalasta kive yksest ä, j ossa 
pyöreäsivuisten kivien lisäksi on käytetty runsaasti 
maata rakennusaineena. Pintatasolta löytyi niukasti pala-
nutta luuta II sektorista sekä keramiikkaa I ja II sektori-
sta. 

Osa kivist ä sekä maata poistettiin ja esille t uli "'x 7 

m laaja maansekainen kive ys (taso II) . Se oli muodoltaan 
soikea koostuen keskisuurista ( n . 30 - 50 cm 0 ) sekä pienistä 
( 0 n . 15 - 2 0 cm) kivistä . Pieniä kiviä oli erityisen run-
saasti I ja II sektorissa. Raunion k eskus tassa olevat kookkaat 
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kivet tuntuivat muodostavan jo tällä tasolla kehän . 
Kivien seassa.oli keltaista hiekkaa, jossa erottui pieniä 
nokimaa- aloja ja niukasti hiilensiruja . 1. kerroksesta ja 
2. tasolta löytyi pieniä luukeskittymiä useista kohtaa 
I ja II sektorista sekä yksittäisiä keramiikan paloja 
II sektorista . 

Rauniosta poistettiin osa 2. tason kivistä sekä maata 
ja esille saatiin pohjarakenteet (taso III). Rauni on keskus-
tassa on 0 11 . 2,5 m suuruinen pyöre ä kehä, j oka on koottu 
tiiviisti vaihtelevan kok oisista kivistä . Ke hän sisäpuolella 
oli kookas kuusen kanto,jonka alta paljastui muutamia keski -
suuria kiviä (0 n. 25 - 40 cm) . Sisintä kehää ympäröi 
soikea 4 x 5 m laaja kehä, joka muodostui harvaan asetetuista 
pyöreäsivuisista ja muutamista hiekkakivilaatoista. Sen 
ulkopuolella raunioon tuntui liittyvän vielä muutamia k ehän 
muotoon asetettuja kiviä I ja II sektorissa. Uloin kehä on 
selkeä III ja IV sektorissa k un taas I ja II sektorissa sen 
muoto on tulkinnanvarainen. I, II ja IV sektorissa rauniota 
reunusti vielä muutama kookas kivi; ne vaikuttivat kiintokivil-
tä, joiden asemaa on hieman muutettu, j otta ne sopivat parem~in 
rauniokokonaisuuteen. 

2. kerroksesta ja pohjatasolta löytyi III sektori sta 
kvartsi-iskos, useista kohdin pieniä luukesk ittymiä sekä 
keramiikan paloja. Kahdessa tapaukse s sa tekstiilipainanteista 
keramiikkaa löytyi kehäkiven alta. II sektorissa tuli pohja-
tasolla esille JO x 60 cm laaja n okialue, joka muodosti 
23 cm syvän, pohjaan suippenevan kuopan ja josta löytyi 
niukasti palanutta luuta sekä saviseksi valinmuotiksi tulki-
tun esineen katkelma . Laaja nokimaa-alue löytyi raunion 
ulkopuolelta I sektorista. Sen vahvuus oli n. J - 5 cm. 
Raunion 15 pohjarakenteet jätettiin töitten päätyttyä avoi-
miksi. 

Raunio 5 

pk 20 12 12 
X = C:,(;, 71- ':f 9~ 

y = L!5G 79 
z = 33 

Nurmi 1 14 

Lehmihaan mäen lounaisosassa raunion 6 kaakkoispuolella 
oleva raunio 5 on k ookas selvästi maastossa erottuva kivistä 
koottu raunio, jonka reunaosia peitti pak su tur ve kerr os. 
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Kiviä peitti ohut sammal, ja raunion reunoilla kasvaa 
useita kookkaita kuusia. Raunion reunoilla kasvoi ~ustikkaa , 

heinäkasveja ja villejä vadelmapen saita ja sitä ymp ä r öi 
kuusimetsä. 

Kesän 1981 kaivauksissa raunion reunoista poistettiin 
turve ja sammal. Raunio on n. 11- x 1 <6 m laaja ja n. 1, 2.. hl 

korkea. Sen keskustassa on 3 x l-f m laaja kuoppa. Raunion 
sivut laskivat I ja II sektorissa jyrkä sti ja niiden alapuo -
lella oli 1 - 1,5 m leveä vyöhyke pieniä kiviä harvakseen. 
II_sektorissa raunion reunalla oli kolme matalaa kuoppaa, 
jotka lienevät syntyneet kaivelun tuloksena. Kaikissa sekto-
reissa peitekiveyksen alta pisti esille raunion reunassa 
kookkaita kiviä, jotka muodostavat kehän . 

Raunion peit e kiveys koostui erittä in vaihtelevan kokoi-
sista pyöreäs ivuisista kivistä . II sektorissa peitekiveys 
vaikutti osittain valuneelta. Kesä n 1981 aikana raunion 
pintataso dokumentoitiin. 

Raunioiden välimaastoon tehdyt kaivannot 

Kesällä 1980 koe kuopituksen yhteydessä todettiin kahdessa 
koekuopassa (n:o 3 4 ja 47) hiilt ä ja nok imaata sekä punaruskeaa 
hiekkaa, joka väriltään ja koostumukseltaan erosi ympäröi-
västä hiekkamaasta. Kumpaakin kuoppaa laajennettiin 1 x 1 m 
laa jaksi ruuduksi. Koeruudusta 34 löyty i runsa:asti hiiltä 
ja punaruske an hiekan muodostama pyöreä pohjaine n alue, 0 n. 
25 cm . Koeruudusta 47 löytyi nokimaa ta, hiil en siruja, niu-
kasti punarus keaa h iekk aa sekä palanen keramiikkaa (TYA 174:77). 

Kumpaakin kaivan toa laajenn ettiin kesän 198 1 kaivausten 
aikana, koska ruuduista tehdyt havainnot viittasivat asuinpai-
kan mahdollisuuteen. Tavoi t teena oli saada vahvistusta asuin-
paikan olemassaoloon sekä mahdollisesti tietoja sen laajuudesta 
ja rakenteesta. Mäen lounaisosaan aukaistiin raunioiden 8 ja 
16 väliin kaivannot A1 (koeruudun 34 ympärille) ja A2 (koe-
ruudun 47 ympärille) sekä raunioiden 5, 6 ja 15 väliin 
kaivannot B1 ja B2 metrin levuisina koeojina (kts. yleis-
kartta mäen lounaisosasta). Kaivannot tutkittiin poistamalla 
kerrallaan 5 - 10 cm kerroksia. 



5 

Kaivanto A1 

Koeruudun 37 ympärille avattiin loivasti laskevaan maas-
toon 20 m2 suuruinen alue, josta p oistettiin turvekerros ja 
ohut mullansekainen hiekkakerros . Sen alta paljastui voimak-
kaan keltainen hiekka , jossa oli paikoin pieniä kiviä. Ruutu-
jen H-J / 11-12 alueella mullans ekaisen hiekan alta tuli 
esille selvärajainen, v oimakas nokimaa-alue, 11 f X 11'\S m, 
joka tuntui jatkuvan syvemmälle. Laimeata nokimaata esiintyi 
myös ruuduissa J / 10-13. Ruudun G / 10 länsireunassa erot tui 
myös tiivis, pieni nokia lue. (taso I) 

Kaivannosta pois tettiin maata n. 5 cm, jolloin ruudusta 
H / 12 löytyi keramiikan pala \TYA 19b:52) sekä ruut uj en 
J / 10 ja J / 11 rajalta pala keramiikkaa. Todetut nokialueet 
jatkuivat 2. tasolle; ne olivat nyt pienempiä, mutta alaltaan 
selvärajaisempia ja vahvempia. Ruuduissa H- I / 11-12 todetussa 
nok ialueessa oli t ä llä tasolla harvakseltaan nyrkinkokoisia 
kiviä, jotka olivat noen mustaamia, mutta joista vain kahdessa 
voi avaita tulen aiheuttamaa rapautumista. Kiveykse stä l öytyi 
runsaasti hiiltä sekä pien i pala punaiseksi palanutta savea 
(TYA 196:53). Ruutujen G-H / 13 kaakkoisrajalla havaittiin 
harmaan likamaan ymp8.röimä punaruskean hi ekan alue, 0 n . 35 cm. 
Koko kaivannon alueella oli vaihtelevan kok oisia kiviä, jotka 
eivät muodostaneet mitään rakennetta. (taso II) 

Alueelta poistettiin kiviä ja maata, jolloin ruudusta 
H / 10 löytyi keramiikan pala. Ruutujen H-I / 11-12 ala suppeni , 
mutta nokimaa oli edelleen hyvin tummaa j n siinä erottui runsaasti 
hiilenpaloja . 3. tasolla ruutujen H- G / 13 punaruskea hiekka-
alue jatkui edelleen, samoin ruudun G / 10 nokialue . Koko 
aluetta syve nnettiin vielä, kunnes esillä oli puhdas, karkea 
hiekka. (taso III) 

Kaivannon keskellä ollut nokimaa oli pitkämonainen j a poik-
kileikkauksessa pohja oli pyöreähkö. Nokikuoppa voidaan tul-
kita varauksella liedeksi. Ruudusta G / 10 paljastunut tiivis 
nokialue, jossa kaivannon A1 alueella ei havaitt u kiviä, oli 
40 - 45 cm syvä ja selvärajainen. Se erottui kaivannon pro -
fiilisna sekä r uudun G / 10 että G /9 alueella. Kyse saattaa 
olla samanlaisesta jää nnöksestä kuin ruudussa H-I / 11-12. 
Nokimaan alta esille tuli karkea sora ja harmaa savensekainen 
hiekka. Ruudun G / 10 länsikulmaan ja ruudun H / 10 pohj ois-
kulmaan lyötiin maahan lyhyet paalut, jotta nokialue voidaan 
tarvittaessa myöh emmin paikallistaa . 
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Kaivanto A2 

Koeruudun 47 ympärille avattiin 38 m2 suuruinen alue, 
kaivanto A2. Turve poistettiin, samoin sen alla ollut mullan-
sekainen hiekkakerros. Esille tuli kellanruskea hiekka, jossa 
erottui useita laimeita nokimaa-alueita sekä punaruskean hie -
kan alue ruudussa H / 12 . Ruudusta J / 13 löytyi kulunut savi -
astian pala . (taso I) 

Alueelta poistettiin hiekkaa ja luontaiselta vaikuttavia 
pieniä kiviä. Edettäessä syvemmälle nokialueet suppenivat, mut ta 
ne olivat nyt vahvempia ja tummempia . Ruuduissa E- F / 10-11 
tuli esille 2. tasolla kaivannon kulmauksesta nyrkinkokoisten 
kivien muodostama epäsäännöllinen alue . Tultaes sa 3. tasolle 
ruudusta E / 10 löytyi piinuolenkärki. Nokimaa oli voimakkainta 
kaivannon länsiosassa ruutujen E-G / 10-13 alueella . Ruuduissa 
F-G / 11 esiintynyt punaruskean hiekan alue jatkui edelleen 
ollen 3 . tasolla vahvimmillaan . (taso II I ) 

Edettäessä 4. tasolle esille tuli muutama yksitt ä inen, 
kulunut saviastian pala, luunsiru sekä kvartsin kappale. 
Nokialueet laimenivat ,samoin punaruskean hiekan alue; tätä 
likamaata esiintyi nyt myös pieninä läikkinä kaivannon itä-
osissa . Ruudun G / 10 luoteisrajalta kaivannon profiilista 
paljastui n. 20 cm syvä kulttuurimaakuoppa, leveys 25 cm, 
joka erottui ympäristöstään harmaanruskean värin perusteella . 
Kaivantoa syvennettiin vielä kunnes esillä oli puhdas, karkea 
hiekka . 

Koeoja B1 

Raunioiden 5 ja 15 välimaast oon tehtiin metrin levuinen 
koeoja B1 (12 m2). Ojasta poistettiin n. 5 - 7 cm vahva 
turvekerros ja sen alla ollut mullansekainen hiekka . Sen alta 
tuli esille ruskea hiekkakerros, jossa oli paikoin laimeata 
nokimaata . Ruuduista B / 12 ja C / 12 tuli esille kaksi luun-
sirua sekä useista ruuduista löytyi kerami ikan paloja . 
Ruuduissa C-D / 12 hiekka oli savipitoista . 

Ojaa syvennet ti in 5 cm kerroksin ja siitä löytyi yksittäisiä 
kuluneita saviastian paloja sekä luunsiruja koko kaivannon 
alueelta . Samoin esiintyi nokimaaläikkiä ja niukas t i hiilensiruj a 
ede ttäessä syvemmälle. 30-35 cm syvyydessä maanpinnalta esillä 
oli muualla karkea hiekka paitsi r uudussa H / 10, jossa esille 
tuli vielä ~ 15 cm nokiläikkä, joka j atkui vielä 18 cm t ätä 
tasoa syvemmälle . Ruuduissa C-D / 12 oli edelleen savipitoista 
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hiekkaa. Ojaan tehtiin lopuksi lapionpistot, jotka paljastivat karkean 
karkean soran ja ruudussa C / 12 hiekansekaisen saven. 

Koeoja B2 

Raunioiden 5 ja 6 välimaastoon avattiin metrin levuinen 
koeoja B2 (13 m2 ). Paikalla oli n. 5 cm vahva turvekerros, 
jonka alta tuli esille ohut mullansekainen hiekkakerros. Siinä 
esiineti niukasti hii lensiruja. Ojasta poistettiin 5 cm kerros 
maata, jonka alta tuli esille voimakkaan keltainen hiekka. 
Siinä oli luontaiselta vaikuttavaa harvaa kivikkoa. Edettäessä 
syvemmälle hiekan seassa havaittiin niukasti nokimaata ruuduis-
sa C / 10-11. Ruudusta C / 11 löytyi saviastian pala 15 cm 
syvyydessä maanpinnasta. 

30 cm syvyydessä maanpinnasta hiekka muuttui karkeaksi. 
Ruuduissa C-D / 10-11 esiintynyt nokimaa laimeni ja hävisi 
tultaessa 18-20 cm syvyyteen. Ruudusta D / 10 ja E / 11 löy-
tyi kummastakin kulunut savias:t ian pala-.· 

Ruuduissa E-K / 11 esille tuli harva kiveys: kivien seassa 
oli savipitoista hiekkaa ja niukasti hiilensiruja. Kiveyksen 
pinta oli kaareva. Koeojassa erottuneen alueen pituus oli 
m. Ruudussa E / 11 kiveys tuli esille n. 30 cm maanpinnasta 
kun taas ruudussa G / 11 se paljastui n. 10 cm syvyydessä 
maanpinnasta. Kiveyksen pintataso puhdistettiin esille ja 
dokumentoitiin, mutta sitä ei ryhdytty enempää syventämään. 
Ympäristössä tehtyjen maastohavaintojen ja koeojassa olevan 
kiveyksen muodon perusteella rakennelma tulkittiin varauksella 
matalaksi raunioksi (R 19). 

Turussa tammikuun 27. päivänä 1982 

/~~ 
Unto Salo 
Kenttätöitten valvoja 
Professori 

l,ltL_~~ 
Ulla Lähdesmäki 
Kent tätöitten johtaja 
Hum.kand. 



LUETTELO PERNIÖN LEMUN KYLÄN LEHl\IIIHAAN KA I VAUSKARTOISTA 1981 

(-yleiskartta mk 1:2000 vuodelta 1979-80) 

- yleiskartta Lehmihaan mäen lounaisosasta, mk 1:500 

- raunio 15: - lin ja-ja sektorivaa itus vuodelta 1980 
- I taso, mk 1:20 
- II taso, mk 1:20 

v - III taso, mk 1 : 20 
- avoimeksi jätety t pohjarakenteet, mk 1:20, 

liitetty raunion hoito-ohjeisiin 

- raunio 5: linja- ja sektorivaaitus, mk 1:100 
v - I taso, mk 1:20 

- kaivanto A1: - pinta-ja pohjavaaitus, mk 1 : 50 
- I taso, mk 1:20 

~ - III taso, mk 1:20 
- IV taso, mk 1:20 
- profiilit, mk 1:20 

- kaivanto A2:- pinta-ja pohjavaaitus, mk 1:50 
- I taso, mk 1:20 

'lJ - III taso, mk 1 : 20 
- IV taso, mk 1:20 
- profiilit, mk 1:20 

- koeoja B1: - pinta-ja pohjavaaitus, mk 1:50 

- koeoja B2: - koeojasta paljastunut kiveys, mk 1:20 



LUETTELO PERNIÖN LENiUN KYLÄN LEHl'l IHAAN VUODEN 1981 

MUSTAVALKOISISTA VALOKUVANEGATIIVEISTA 

TYA 
4427 - Raunio 5 ennen töitten alkua , kuvattu l ounaasta 

28 " , kuvattu kaakosta 

29 - Rauniosta 15 poistetaan turvetta , kuvattu kaakosta 

4430 - " , kuvattu luoteesta 

31 - Kaivannon A1 ja A2 alue ennen turpeen poistoa, 
kuvattu lounaasta 

32 

33 
" 
" 

kuvattu etelästä 

kuvattu lännestä 

34 - Kaivanto A1 paalutettuna, kuvattu lännestä 

35 - n 11 , kuvattu tornista idästä 

36 - Kaivanto A2 paalutettuna, kuvattu pohjoisesta 

37 - Kuvaustornia pystytetään rauniolle 15, kuvattu etelä stä 

38 - Raunio 15, I taso, kuvattu tornista etelästä 

39 - Raunio 15, 1 krs, 2 . tason kiveystä otetaan esille , 
kuvattu idästä . Vas . S. Lindholm, E- 1 . Järvelä, 
J . Hakala, J-P . Luntama , H. Saariluoma. P.Kaukiainen, 
K. Jylhä, A.Siren 

4440 - Rauniosta 5 poistetaan turvetta, I ja II sektori 
kuvattu pohj oisesta 

41 - Kaivanto A2, syvyys 7 cm turpeesta alaspäin, ruudut 
G / 12-13 , H / 13- 12 , I / 12 ja J / 12 . Kuvattu 

tornista luoteesta 

42 - 11 

43 - Rauni on 15 2.tasoa puhdist etaan esille. Kuvattu 
etelästä t ornista . Vas. Kirsi Partanen , Sanna Lindholm , 
E-L:Järvelä ja Kristiina Nyman 

44- 46 - Raunio 5, I taso, I ja II sektori, kuvattu 
tornista luoteesta 

47 - Koeoja B1 paalutett una , takana R5 , kuvattu pohjoisest a 

48 Kaivant o A2, syvyys 12 cm maanpinnast a , taso I, 
ruudut I-J / 12 ja I - J / 13, kuvattu kaakosta 



4449 - Kaivanto A2, I taso, ruudut I-J / 11, kaakosta 
4450 - Kaivanto A2, I taso, ruudut G-H / 12-13, kuvattu 

kaakosta 

51 - Kaivanto A2, I taso, ruudut F / 12-13, noki-
maa- alueita, kuvattu koillisesta 

52 - Kaivanto A2, I taso, ruutu J / 10, kuvattu l ounaasta 

53 - Koeoja B2, syvyys 15 cm maanpinnasta, kuvattu kaakosta 

54 -

55 
" 
11 

kuvatt u lounaasta 

kuvattu luoteesta 

56 - 57 - Kaivanto A1 , I taso, kuvattu lounaasta 

58 Raunio 5, I taso, II sektorissa erottuvia kehäkiviä, 
kuvatt u pohjoisesta 

59 " , yksityiskohta kehäkivistä, kuvattu pohj oisestE 

4460 - Raunio 5, I taso , II sektori, peitekiveystä kuvattu 
raunion laelta etelästä 

61 Kaija Kurronen piirtää raunion 5 I tasoa II sektorissa, 
kuvattu länne stä 

62 - Raunio 5, I sektori, I t aso, kuvattu idästä 

63 - Rauni o 5, III ja IV sektorin kiveyst ä kuvattu ennen 
t urpeen poistoa, kuvattu lännestä 

64 - 66 - Raunio 5, I taso, kuvattu pohjoisluoteesta 

67 - Raunio 5, I taso, I sektori, kuvattu lounaasta 

68 - Rauni o 5, IV sektori ennen turpeen poistoa, eteläs tä 

69 - Raunio 5, III sektori ennen turpe en poistoa, kaakosta 

4470 - Kaivanto A2, II taso, kuvattu tornista etelästä 

71 - Kaivanto A2, II taso, ruutu I / 13 , kuvattu lounaa sta 

72 - Koeoja B2, syvyys 13 cm maanpinnasta, nokimaa-alueet 
ruuduissa C-D / 11, kuvattu lännestä 

73 ·- Kaivanto A2, II taso, kuvattu tornista etelästä 

74 - Rauni o 15, II taso, kuvattu tornista etelästä 

75 - Raunio 15, II taso, III ja IV sektori, kuvattu 
tornista etelästä 

76 - Raunio 15, II taso, kuvattu tornista etelästä 



4477 - Raunio 15, II iaso, kuvattu lounaasta 

78 -

79 

4480 

11 

11 

11 

kuvattu idä stä 

, kuvattu pohjoi sest a 

kuvattu luotee s ta 

81 - Kaivanto A2, ruudut K-L / 12-13, I taso, kuvat u lounaast~ 

82 - Koeoja B1, syv ys 18 cm maanpinnasta , ruudut B-E / 10- 11 , 
kuvattu lounaasta 

83 - Raunio 15, III tasoa otetaan esill e, kuvattu 
tornista etelä st ä 

84 - Raunio 5, I taso, I sektoria dokLUnentoidaan . 
Et ualalla Xaija Kurronen , takana vas . K. Jylhä ja 
H. Saariluoma 

85 - Kaivanto A2, III taso, kuvattu tornista eteläs t ä 

86 " 
87 - Kaivanto A2, III taso, ruutu G / 12, koeruudun 47 

NE-profiili 

88 - Koeo ja B2, pro;t:iili ruudusta B / 10 
89 tl 11 A- B / 1 1 

4490 11 " A-E / 10 

91 - 11 " E / 1 1 

92 " " C-E / 10 

93 - Koeoja B2, syvyys 25 - 30 cm maanpinnasta, kuvattu 
tornista lounaasta 

94 - Raunio 5, I taso, I ja II sektori, kuvattu torni sta 
pohjoisesta 

95 - 96 - Raunio 15, profiili 0-A, kuvattu kaakosta 

97 - 99 - Raunio15 , profiili D-0-C, kuvattu idästä 

4500 - Raunio 5, I taso, I ja II sektori, kuvattu tornista 
pohjoisesta 

01 - 02 - Koeoja B2 , lounaasta ja koillisesta 

03 - Koeoja B2, E-K / 11, koeojasta paljastunut kiveys, 
kuvattu tornista lounaasta 

04 - Koeoja B2, D-H / 11, koeojasta paljastunut kiveys 
kuvattu tornista lounaasta 

05 - Raunio 5, I taso, II sektori, kuvattu tornista pohjoisesta 

06 " I ja II sektori " 



4507 - Kaivanto A1, II taso, ruudut H / 11-12, nokimaa-
alue, kuvattu kaakosta 

08 - Kaivanto A2, II taso, ruudut E- F / 10-11, luoteesta 

09 - Kaivanto A2, II taso, ruudut E-H / 10-11, 
4510 - Kaivanto A2 , II - IV taso, ruudut E-H / 10- 13, 

kuvattu tornista l änne stä 

11 

11 - Kaivanto A2, II taso, ruudut E- G / 10-11, kuvattu 
tornista l ännestä 

12 - Kaivant o A2, II taso, ruudut E- H / 10-12, kuvattu 
tornista l änne s t ä 

13 - Kaivanto A2, II taso , ruudut K- L /14-15, kuvattu 
pohj oisesta 

14 - Kaivanto A2 , II-IV t aso, ruudut I / 14-15, kuvattu 
pohjoisesta 

15 - Raunio 15 , III taso, kuvattu tornista ete l ästä 

16 - Rauni o 15, III taso ennen raunion keskellä kasva- . 
neen kookkaan kannon poistoa, käynnissä pohjan 
vaa itus. Kuvattu tornista etelästä 

17 - Kaivanto B1, I taso, kuvattu luoteesta 

18 - Koeoja B1 , I taso ,kuvattu lännestä 

19 - Kaivanto A2 , III ta IV tason vaaitus, kuvattu 
tornista lännestä. Vas. K.Kurronen, J . Hakala, 
E.Saloranta 

4520 - Kaivanto A1, I taso, kuvattu tornista lounaasta 

21 n . takana raunio t 6, 7, ja 15 

22 Koeoja B1, II tasoa kaivetaan esille, vasemmal la 
rauniot 6, 7, ja 15 . Kuva ttu tornista lounaasta 

23 - Kaivant o A2, III taso, ruudut E / 12-13, kaakosta 

24 - Kaivanto A2, III taso, ruudut E-H / 10, 
kuvattu lounaasta 

25 - Kaivanto A1, II taso, mahdollinen liesi, kuvattu 
etelästä 

26 - Raunio 5, I taso, kuvattu tornista luoteesta 

27 - Kaivanto A~, IV taso, alueen itäosa, kuvattu 
tornista pohjoisesta 

28 - " 11 



4529 - Kaivanto A2, IV taso, ruudut J-L / 12-13, lounaasta 

4530 - Kaivanto A2, alueen pohjoisosa, kuvattu tornista 
etelästä 

31 - 11 11 

32 - Kaivanto A2, IV taso, kuvattu etelästä 

33 - Raunio 15, III taso, kuvattu tornista etelästä 

34 11 11 

35 - Raunio 15, III taso, IV sektori, kehäkiveä reunustanut 
nokimaa-alue, joka kaivettu pois, 

36 , - Raunio 15, III taso, kuvattu idästä 

37 - Raunion 15 III tasoa puhdistetaan esille 

38 - Raunio 15, III taso, kuvattu etelästä 

39 11 " 
4540 - Kaivanto A1, II taso, valokuvaustornilla kuvattu 

kohtisuoraan ylhäältä mahdollinen liesikiveys 

41 " 
42 - Kaivanto A1, II taso, mahdollinen liesikiveys, 

kuvattu tor ni sta etelä stä 

43 - " 
44 - 51 - kuvaustornilla kuvattu kohtisuoraan raunion 15 

III taso, kussakin kuvassa pohjoiskulma merkitty 
must a lla rastilla. Kuva 4546 - idästä kuvattu rau-
nion 15 tornikuvausta 

52 - Raunio 15, III taso, kuvattu tornista etelästä 

53 - " 
54 - Kaivanto A2, IV taso, kuvattu tornista lännestä 

55 - 56 - " -

57 - Kaivanto A1, III tasoa otetaan esille, kuvattu 
tornista etelästä 

58 Kesän 1981 kaivajat raunion 5 laella 

59 - Raunio 15, III taso, I sektori, kehäkiven alta paljas-
tunut keramiikkalöytö, Kuvattu lännestä, e täisyys 
kohteeseen n. 135 cm 

4560 - Raunio 15, III taso, I I sektori, nokikuoppa, josta 
löytyi savisen valinmuotin katkelma , kuvattu kaa~o s t " 



4 61 - Raunio 15, III taso, kehärakenteet siinä asussa, 
jossa ne jätettiin avoimiksi töitten päätyttyä. 
Kussakin negatiivissa pohjoiskulma merkitty 
mustalla rastilla 

62 66 " 
67 Raunio 15, pohjarakenteet siinä asussa, jossa ne 

jätettiin avoimiksi, kuvattu tornista etelästä 

68 " 

69 Kaivanto A1, III taso, ruuduissa H-I / 11-12 esiin-
tynyt nokimaa- alue, kuvattu lounaasta 

4570 " 
71 - Kaivanto A1, III taso, ruutu H / 13, punaruskean 

hiekan muodostama alue, kuvattu luoteesta 

72 -

73 

74 -
75 -
76 

77 

78 

" 
Raunio 15, III taso, raunion reuniolle levitetty 
ohut turvekerros, kuvattu tornista etelästä 

" 
" 
" kuvattu tornista lounaasta 

" " idästä 

" " koillisesta 

79 - Kaivanto A1, III taso , mehdollinen liesi, kuvattu 
etelästä 

4580 - Kaivanto A1, III taso, ruudut G-H / 13, punaruskean 
hiekan muodostama alue, kuvattu luoteesta 

81 - Kaivanto A1, III taso, ruudun G / 10 kulmasta 
löytynyt nokimaa-alue, kuvattu koillisesta 

82 - Kaivanto A1, profiili G-H / 10, jossa esiintyy 
likamaakuoppa, kuvattu kaakosta 

83 

84 

85 

" -, profiili I / 15, kuvattu luoteesta 

" profiili K / 15, kuvattu luoteesta 

'' -, profiili L / 14-15, kuvattu lounaasta 

86 - Raunio 5, III ja IV sektori, I tason kiveys puhdistettu 
osittain esille , kuvattu tornista etelästä 

87 - 88 - " 
89 - Kaivanto A2 , V taso, itäosa, kuvattu tornista lännestä 



4590 - Kaivanto A2, V taso, kaivannon länsiosa , kuvattu 
tornista lännestä 

91 - Kaivanto A2 töitten päätyttyä täytettynä, kuvattu 
lounaasta 



PERNIÖN LE fUN LEHMIHAASSA 1981 OTETUT DIAPOSITIIVIT 

TYA 71:1 - Raunio A, kuvattu lännestä 

2 - Raunio 3, hoitamaton raunio 2 vuotta tutkimuksen jälkeen 
rikkaruohojen peittämänä 

3 - Raunio 5, I taso, kuvattu tornista luoteesta 

4 11 II ja III sektori, " 
5 - " I taso, kuvattu tornista luoteesta 

6 - Raunio 15, I taso, kuvattu tornista etelästä 

7 - " I taso, yksityiskohta IV sektorin kivistä, 
kuvattu etelästä 

8 - Raunio 15, II taso, II sektori, kuvattu etelästä 

9 - Raunio 15, II taso, IV sektorin laattakiviä, kuv. etelästä 

10- Raunio 15, III taso, kehäkiven alta löytynyttä keramiikkaa, 
kuvattu luoteesta n. 1,30 cm korkeudesta löydöstä 

11- Raunio 15, III taso, avoimeksi jätetyt kehärakenteet, 
kuvattu etelästä 

12-

13-
14-

11 

11 

11 

11 -, kuvattu tornista etelästä 

kuvattu idästä 

raunion kehäkivet ympäröity ohuella turvekerroksella, 1 

kuvattu tornista lounaasta 

15 - Kaivanto A1, II taso, kuvattu tornista etelästä 

16- 11 

17- Kaivanto A1, III taso, kaivannon keskustasta paljastuneen 
nokialueen pohja , kuvattu kaakosta 

18- Kaivanto A1, III taso, kaivannon SW-nurkasta paljastunut 
nokialue profiilissa, kuvattu koillisesta 

19- Elina Saloranta pystyttää vaaituskojetta 

20- Kaivanto A2, II taso, kaivannon itäosa, kuvattu lännestä 

21- 11 

22- Mäen koillisosaan tehty koeoja paalutettuna, kuvattu idästä 

23- " -, koeojaa syvennetään, vas. H.Saariluoma, P.Kaukiainen 



PERNIÖN LEr,~UN K~LÄN LEHl'HHAAS SA 1981 OTETUT r.'LAANÄYTTEET 

N:o 1 - Koeoja B2, ruutu K, syvyys 15 cm maanpinnasta, nokimaa-alueen vierestä 

2 - Kaivanto A1, ruutu G / 13, x=007 y=046, syvyys 12 cm maanpinnasta 

3 - Kaivant o A2, ruutu F / 12, x=015 y=010 , syvyys 15 cm maanpinnasta 

4 - Koeoja B2, ruutu C / 11, syvyys 15 cm maanpinnasta, nokimaa-alueen yhteydestä 

5 - Kaivanto A2, III krs, ruutu F / 12, näyte otettu 1980 koeruudun 47 NE-reunasta 
punaruskean rikastumakerroksen keskeltä 

6 - Koeoja B2 , ruutu I / 11, syvyys 10-15 cm maanpinnasta 

7 - Kaivanto A1, syvyy s 15 cm, ruutu H / 11 , noki maa-alueesta 

8 - Kaivanto A 1, ruutu H / 13, syvyys 15 cm 

9 - Kaivanto A2, ruutu H / 12, III krs, nokialueen vierestä 

10- Kaivanto A2, ruutu H / 12, III krs, nokikeskittymästä 

11- Raunio 15' III taso, I sektori, raunion pohjasta keltaisesta hiekkamaasta 

12- - " II sektori, -" -- , 
1 3 - " III s ekt ori, " -. 
14 - " IV sektori, " -. 
15- Koeoja B1, ruutu I / 10 , III krs 

16- Kaivanto A1, III krs, keltaisesta hiekasta kaivannon keskustasta paljastuneen 
nokialueen vierestä 

17- Kaivanto A1, IV krs, ruutujen G-H / 13 rajalla olleesta punaruskeasta rikastuma-alueesta 



PERNIÖN LEP1:UIJ K~i~LÄN LEHl\~IHAASSA 1981 OTETUT HIILINÄYTTEET 

N:o 1 - Raunio 15, I krs, IV sektori, x=-165 y=-225 z=156 

2 - Koeoja B2, ruutu I / 11, syvyys 13 cm maanpinnasta 

3 - Kaivanto A2, III krs, ruutu H / 11, syvyys 15-20 cm maanpinnasta, punaruskeasta 
rikastuma- alueesta ja nokimaa-alueesta 

4 - Kaivanto A1, II krs, ruudut I / 11 - H / 12, voimakkaasta, selvärajaisesta nokimaa-
alueesta (mahdoll. liesi) 

5 - Kaivanto A2, IV krs, ruutu J / 13, nokimaa-alueesta 

6 - Raunio 15, II sektori, III taso, nokikuopasta , josta valinmuotin katkelma 

7 - Raunio 15, II - III taso, IV sektori, raunion pohjoisreunasta nokimaa-aloista 

• • 
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